
Σελίδα 1 από 4 

              

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΙΟΝΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΙΟΝΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση : Εθν. Κέρκυρας- Παλ/τσας 
Ταχ.Κωδ. : 49 100 ΚΕΡΚΥΡΑ 
Πληροφορίες : Ιορδάνης Ελευθεριάδης 
Τηλ. : 26613- 61510 
e-mail : eleftheriadis@1745.syzefxis.gov.gr 

 
  

 
 

Αρ. πρωτ. : 64293 
Κέρκυρα : 26-08-24 

 
 
 
 
 
Προς: ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
Αντ. Τζεβελέκη & Υπ. Αθ. Κατωπόδη 
31100 Λευκάδα 
 

 
 

 

ΘΕΜΑ : Παράταση ισχύος της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ που εκδόθηκε από τη Δ/νση 

Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τον Σταθμό 

Μεταφόρτωσης/Μεταφοράς Στερεών αποβλήτων (ΣΜΑ) Βόρειας Λευκάδας, μέχρι συμπληρώσεως 

δεκαπενταετίας από την έκδοσή της 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ209/Α'/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος».  

2. Τον Ν. 4685/2020 (ΦΕΚ 92Α/07.05.2020) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις». 

3. Τον Ν. 4951/2022 (ΦΕΚ129/Α'/04-07-2022) «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β' φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και 

ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» και συγκεκριμένα το 

άρθρο 163 αυτού. 

4. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841Β/24.2.2022) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 

υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης». 

5. Το Ν. 3582/10 (ΦΕΚ87/Α'/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

mailto:eleftheriadis@1745.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: 96Ψ7ΟΡ1Φ-ΑΓΘ



Σελίδα 2 από 4 

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A’/27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Την υπ’ αριθμ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης 

απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθήκοντα του συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Παναγιώτου, Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από 27.05.2022 και μέχρι 

τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (Α΄47)» και την από 27 Μαΐου 2022, ημέρα 

Παρασκευή, «Ανάληψη καθηκόντων του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

8. Την υπ’ αρ. 86782/22 (ΦΕΚ 1183/ΥΟΔΔ/20-12-2022) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου». 

9. Την υπ’ αρ. 509/23 (ΦΕΚ 43/Β/11.01.2023) Απόφαση για τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

«Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

10. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 418/26-01-2011 Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου-

Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (4ΑΛΡΟΡ1Φ-Χ) με θέμα: Διαδικασία Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 

έργου-δραστηριότητας: «Σταθμός Μεταφόρτωσης/Μεταφοράς Στερεών Αποβλήτων Βόρειας 

Λευκάδας (Δημοτικές Ενότητες Λευκάδας, Καρυάς και Σφακιωτών)» Δήμου Λευκάδας, Νομού 

Λευκάδας. 

11. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ που εκδόθηκε από τη Δ/νση Περ/ντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού της ΠΙΝ με θέμα: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για Σταθμό Μεταφόρτωσης / 

Μεταφοράς Στερεών Αποβλήτων Βόρειας Λευκάδας (Δημοτικές Ενότητες Λευκάδας, Καρυάς, 

Σφακιωτών) στη θέση Παλαια Σφαγεία Δήμου Λευκάδας Νομού Λευκάδας. 

12. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 26741/29-11-2023 αίτηση του Δήμου Λευκάδας προς το Τμήμα Περ/ντος - 

Υδροοικονομίας ΠΕ Λευκάδας της ΠΙΝ για την παράταση της (11) σχετ. ΑΕΠΟ μέχρι συμπληρώσεως 

δεκαπενταετίας από την αρχική της έκδοση. 

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 102187/15911/08-12-2023 έγγραφο της Δ/νσης Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

της ΠΙΝ, με το οποίο μας διαβιβάζει την ανωτέρω σχετική αίτηση του Δήμου Λευκάδας με 

συνημμένη Υπεύθυνη Δήλωση και την αριθμ. Πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ, λόγω αρμοδιότητας. 

14. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 8925/29-01-2024 αρνητική εισήγηση της Υπηρεσίας μας προς το ΠΕΣΠΑ 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου με θέμα: «Παράταση ισχύος της υπ’ 

αριθμ. Πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ που εκδόθηκε από τη Δ/νση Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τον Σταθμό Μεταφόρτωσης/Μεταφοράς Στερεών αποβλήτων 

(ΣΜΑ) Βόρειας Λευκάδας, μέχρι συμπληρώσεως δεκαπενταετίας από την έκδοσή της (17-06-2026)». 

15. Το με α.π. 38/25-07-2024 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 

(ΠΕΣΠΑ) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με το οποίο μας 

διαβιβάζει το 3Γ Πρακτικό της από 01-07-2024 συνεδρίασης αυτού, όπου συζητήθηκε ως θέμα 2ο η 

Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου του θέματος και γνωμοδότησε ως εξής: «Το συμβούλιο 

ΑΔΑ: 96Ψ7ΟΡ1Φ-ΑΓΘ



Σελίδα 3 από 4 

αφού ενημερώθηκε για το αίτημα παράτασης ισχύος της ΑΕΠΟ του έργου του θέματος και έλαβε 

υπόψη την εισήγηση της αρμόδιας περιβαλλοντικής αρχής, μετά από διαλογική συζήτηση, 

αποφάσισε ομόφωνα θετικά για την παράταση ισχύος της ΑΕΠΟ έως την εξάντληση της 

δεκαπενταετίας από την έκδοσή της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 

4014/2011, με την προϋπόθεση ο Φορέας του έργου να υποβάλει προς έγκριση στην αρμόδια 

περιβαλλοντική αρχή νέα ΜΠΕ πριν τη λήξη της παράτασης». 
 

16. Το γεγονός ότι: 
 

Σύμφωνα με την παρ. 8δ του αρθρ. 2 του ν. 4014/2011, παράταση έως εξαντλήσεως της 

δεκαπενταετίας από την έκδοση της Α.Ε.Π.Ο. δύναται και για τις Α.Ε.Π.Ο. που έχουν λήξει κατόπιν 

εξέτασης του σχετικού αιτήματος του φορέα του έργου ή της δραστηριότητας από το αρμόδιο 

Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης. 

 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 

Παρατείνουμε τη χρονική ισχύ της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ που εκδόθηκε από τη 

Δ/νση Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τον Σταθμό 

Μεταφόρτωσης/Μεταφοράς Στερεών αποβλήτων (ΣΜΑ) Βόρειας Λευκάδας, μέχρι συμπληρώσεως 

δεκαπενταετίας από την έκδοσή της, δηλαδή έως 17-06-2026. Φορέας του έργου: «Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών Δήμου Λευκάδας». 
 

Εγκαίρως και δύο (2) μήνες τουλάχιστον πριν τη λήξη της παρούσας παράτασης ισχύος, ο φορέας του 

έργου οφείλει να επανέλθει με αίτησή του στο Ηλεκτρονικό Περιβαλλοντικό Μητρώο (ΗΠΜ) με 

κατάθεση νέου φακέλου ΜΠΕ για το σύνολο του έργου του θέματος, προς την αρμόδια για την έγκριση 

περιβαλλοντικών όρων Υπηρεσία, για την ανανέωση των περιβαλλοντικών όρων του έργου του 

θέματος. Η νέα ΜΠΕ θα πρέπει να είναι συνταγμένη σύμφωνα με την ΥΑ οικ.170225/2014 και να 

περιλαμβάνει αναλυτική περιγραφή της δραστηριότητας του έργου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 
 

Η παρούσα παράταση ισχύος, η υπεύθυνη δήλωση, η σχετική ΑΕΠΟ καθώς και η θεωρημένη ΜΠΕ, θα 

πρέπει σε κάθε έλεγχο να βρίσκονται στο χώρο λειτουργίας της μονάδας και να επιδεικνύονται στους 

αρμόδιους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
 

Η παρούσα παράταση ισχύος εξεδόθη σύμφωνα με το Άρθρο 163 του ν. 4951/2022 βάσει της 

προσκομισθείσας υπεύθυνης δήλωσης ότι δεν υπάρχει ουσιαστική μεταβολή των δεδομένων βάσει των 

οποίων εκδόθηκε η με αρ. πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ, χωρίς να εξεταστούν τα στοιχεία του φάκελου 

της ΜΠΕ. 
 

Επιπλέον σημειώνεται ότι η παρούσα Απόφαση αναφέρεται μόνο στην περιβαλλοντική αδειοδότηση 

και δίνεται με την επιφύλαξη τυχόν απαιτούμενων αδειών κι εγκρίσεων που προβλέπονται από την 

κείμενη νομοθεσία. 
 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 1411/17-06-2011 Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της 

Δ/νσης Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

ΑΔΑ: 96Ψ7ΟΡ1Φ-ΑΓΘ



Σελίδα 4 από 4 

Σε περίπτωση που από τακτικές κι έκτακτες επιθεωρήσεις διαπιστωθούν σοβαρά προβλήματα 

υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή στην περίπτωση που παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον 

που δεν είχαν προβλεφθεί από την με αρ. πρωτ. 1411/17-06-2011 ΑΕΠΟ, επιβάλλονται πρόσθετοι 

περιβαλλοντικοί όροι ή μεταβάλλονται οι περιβαλλοντικοί όροι της Απόφασης, σύμφωνα με τις σχετικές 

διατάξεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

 

Δημοσιοποίηση 

Η παρούσα Απόφαση αναρτάται αμελλητί στο διαδίκτυο: α) στην δικτυακή διεύθυνση 

http://et.diavgeia.gov.gr σύμφωνα με τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) για την «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» και β) στον 

ειδικό δικτυακό τόπο για την ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και των 

αποφάσεων ανανέωσης ή τροποποίησης αυτών (δικτυακή διεύθυνση http://aepo.ypeka.gr), όπως 

αυτός ιδρύθηκε και λειτουργεί με την ΚΥΑ 21398/2012 (ΦΕΚ 1470/Β/3-5-2012), σε εφαρμογή του 

άρθρου 19α του Ν. 4014/2011, εντός ενός μηνός από τη δημοσίευσή της στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

Προσφυγή 

Κατά της παρούσης Απόφασης, επιτρέπεται, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1 του Νόμου 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών. 

 
 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. ΙΟΝΙΟΥ  

2. Χρον. Αρχείο 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩ.ΠΕ. & ΑΓ.ΠΟ. 

 

 

 

 

Διονύσιος Παναγιωτόπουλος 
 

ΑΔΑ: 96Ψ7ΟΡ1Φ-ΑΓΘ


		2024-08-27T09:09:41+0300
	Athens




